
Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

 
Prot. n. 397 
 
PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO, DA REALIZZARSI NELLA 
FORMA DELL’ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI 
DELL’ART. 54, COMMA 3, DEL D.LGS N. 50/2016. DETERMINAZIONE DI REVOCA 
DELL’AGGIUDICAZIONE IN FAVORE DI OSMOSI S.P.A. DISPOSTA CON DETERMINA PROT.  
n. 4104 del 18/10/2022  
 
N. GARA: 8610764      
CIG: 9282959C18 

Determinazione del 31/01/2023 
 

IL DIRETTORE 
VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 

- la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” (c.d. Decreto semplificazioni bis); 

 
RICHIAMATI i seguenti atti (da intendersi pertanto qui integralmente ritrascritti):  
- deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 7/C) del 29/04/2022 con cui 
veniva rilevata la necessità di avviare una procedura di gara per l’affidamento pluriennale del servizio 
di somministrazione e assegnato mandato al Direttore di adottare tutti gli atti necessari al corretto 
espletamento della procedura e per l’esecuzione del servizio ivi compresa l’aggiudicazione e tutti gli 
atti conseguenti; 
- determinazione del Direttore Generale di Nausicaa S.P.A. del 20/06/2022 prot. n. 2452, con cui 
veniva approvata la documentazione relativa al servizio di somministrazione lavoro a tempo 
determinato (capitolato, criteri di valutazione delle offerte e tabelle profili richiesti) e disposta 
l'indizione di procedura di gara a procedura aperta di rilevanza comunitaria per l’affidamento in 
accordo quadro del medesimo, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 
3, lett. sss, 60 e 95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
-  determinazione prot. n. 2851 del 15/07/2022 con cui veniva disposta nomina, ai sensi dell’art. 77 
del D.Lgs 50/2016, della Commissione giudicatrice preposta all’esame delle offerte tecniche 
elaborate; 
- determinazione prot. n. 4104 del 18/10/2022 con cui veniva disposta l’aggiudicazione in favore 
della Agenzia per il lavoro Osmosi S.p.a. del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato per 24 mesi (oltre opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi) al mark up orario pari ad € 
0,13 (oltre iva di legge); 
- determinazione prot. n. 5080 del 27/12/2022 con cui veniva disposta la nomina del direttore 
dell’esecuzione; 
- verbale sottoscritto con AGENZIA PER IL LAVORO OSMOSI S.P.A. in data 27/12/2022, con cui 
veniva disposto l'avvio del servizio in via d'urgenza a far data dal 27/12/2022 essendo ancora in 
corso le verifiche di legge sull'aggiudicatario; 
- lettera di contestazione prot. n. 158 datata 12/01/2023, inviata a mezzo pec all’affidataria con cui 
venivano rilevate criticità nell’esecuzione del servizio fin dal suo avvio; 
 - nota trasmessa a mezzo pec da AGENZIA PER IL LAVORO OSMOSI S.P.A. in data 13.01.2023, 
in risposta alla suddetta lettera di contestazione; 



Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

- comunicazione di avvio del procedimento di revoca dell’aggiudicazione prot. n. 268 inviata a mezzo 
pec in data 23/01/2023;  
- risposta inviata dall’affidataria e pervenuta a mezzo pec in data 24/01/2023; 
 
DATO ATTO CHE: 
- sin dall'avvio dell'esecuzione del servizio di cui trattasi si sono evidenziate numerose criticità che 
hanno indotto la Stazione Appaltante a contestare taluni rilevanti inadempimenti esecutivi; 
- in particolare, con comunicazione prot. n. 158 datata 12/01/2023, inviata a mezzo pec, venivano 
riscontarti: la non operatività della sede dichiarata in sede di gara con aggravio di lavoro degli uffici 
di Nausicaa S.p.A., il mancato invio di numerosi contratti di somministrazione richiesti, la presenza 
di rilevanti divergenze tra i contratti richiesti dalla Stazione appaltante e quelli avviati 
dall’aggiudicataria con conseguente aggravio della committenza di guisa che il grave disservizio 
verificatosi in data 12/01/2023 (dovuto alla mancata attivazione dei contratti di somministrazione di 
due operatori socio educativi) appare riconducibile esclusivamente alla responsabilità dell’operatore 
economico; 
-  a tale comunicazione rispondeva AGENZIA PER IL LAVORO OSMOSI S.P.A. con nota del 
13/01/2023; 
-  con riferimento alla nota inviata da Osmosi S.p.A. veniva quindi avviato il procedimento di revoca 
di cui si dava comunicazione mediante avviso prot. n. 268 inviato a mezzo pec in data 23/01/2023 
ove si rilevava: 
   a) il perdurare dell’inadempimento già riscontrato con la prima lettera di contestazione; 
   b) l’invio di solamente una minima parte della documentazione richiesta e necessaria per la 
regolare instaurazione del rapporto; 
   c) la presenza di gravi errori nella documentazione trasmessa (con riferimento, tra l’altro a causali 
e importi di decine e decine di contratti di lavoro); 
   d) oltre alla mancata attivazione della rete intranet la cui disponibilità veniva dichiarata da questo 
operatore economico in sede di offerta tecnica (e su cui peraltro l’aggiudicataria aveva percepito 
punteggio); 
- la risposta fornita dall’Agenzia per il Lavoro Osmosi S.p.A. appariva insufficiente a giustificare le 
plurime contestazioni riscontrate da Nausicaa S.p.a nell’esecuzione del servizio (l’operatore 
economico, infatti,  mancava di fornire alcun specifico e puntuale riscontro circa gli addebiti sollevati 
da questa stazione appaltante); 
- successivamente veniva effettuato un incontro in data 30/01/2023 in videoconferenza, alla 
presenza, tra gli altri, dei legali rappresentanti della Committente e dell’Aggiudicataria, occasione 
nella quale, di nuovo, non venivano fornite spiegazioni sufficienti a superare e/o rimediare 
all’inadempimento evidenziato nelle precedenti contestazioni, limitandosi questo operatore a 
promettere, in via del tutto generica ed approssimativa:  

• l’imminente invio della documentazione ancora mancante; 

• l’attivazione della rete intranet ancora mancante; 

• la correzione degli errori già riscontrati; 
- tuttavia, medio tempore, ad ulteriore riprova dell’inadeguatezza di questo operatore economico a 
svolgere il servizio appena aggiudicato, in data 31/01/2023, venivano trasmessi ulteriori contratti in 
fase di avvio, nei quali, nuovamente, venivano  riscontrati errori nella determinazione degli importi e 
della durata degli stessi.  
 
Per tali ragioni, sulla scorta delle motivazioni che precedono Nausicaa S.p.a 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
- di revocare l’aggiudicazione disposta con determina prot.  n. 4104 del 18/10/2022 dell’appalto  
relativo al servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato della durata di  24 mesi (oltre 



Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

3 

CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi) a AGENZIA PER IL LAVORO OSMOSI SPA, sede legale 
in Via Ponte La Stanza, 17 C/D, 03019, Supino (FR), C.F./P.I. 08517490960, la cui offerta è risultata 
la migliore, ottenendo il punteggio complessivo di 94,11/100; 
 
- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi al Giudice fornito di 
giurisdizione. 

 

                                                                                                                         
                                                                                                                        
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale.” e successive integrazioni” 


		2023-01-31T18:38:06+0100
	venuti lucia




